φαινώνται ποιούντες ἀνά τὴν Ἰταλίαν, καὶ ἡ Ἀ  
 ἡμετέρα δὴλον πεποιθησις τῆ τούτων τάξει  
 ἐπιταί, δοθείσης φανερώς ἀδείας πεμπομένου  
 τοποτηρητοῦ, ἵνα οἰαδῆποτε ἄξια πίστεως ὑπὲρ  
 τῆς ἐκκλησιαστικῆς καταστάσεως καὶ τῆς τῶν  
 ψυχῶν σωτηρίας ἐκτελέσαι δυνηθεῖη καὶ ἡ-  
 μεῖς ἐπαινετῶς ἐνώπιον τοῦ Κυρίου ὑποδεξώ-  
 μεθα ταῦτα πάντα. Ἐὰν τῆ ὑμετέρᾳ ἀγάπῃ  
 ἀρέσκη, ἐξείπατε, ἵνα καὶ τὴν ἐμὴν ἀναφορὰν  
 βεβαίαν οὔσαν ὑμῖν ἐπιδείξω καὶ τὰ παρὰ  
 τῆς πάντων ἡμῶν συναιρέσεως ἡ αὐτῶν εἰλι-  
 κρινότες ἡδέως προσδέξηται. Ὁ ἅπὸ πάντων  
 τῶν ἐπισκόπων ἐλέχθη· Πάσαι ἀρέσκει τὰ προ-  
 τεθέντα, καὶ συνετῶς ἀπὸ τῆς σῆς ἀγιοσύνης  
 ἐξηγηθέντα ὀφείλει ἐκτελεσθῆναι.

**ΒΑΛΣ.** Ὡς ἴσκειν, ἀμφιβαλλόν τινες, εἰ ὄφραλου-  
 σιν ἐλευθεροῦσθαι δοῦλοι ἐπ' ἐκκλησία; ἡ ἑτεροί  
 τινες καταφεύγοντες ἐν αὐτῇ, ὡς ἐνεχόμενοι εὐθύ-  
 ναις τισι, καὶ τὴν ἐκκλησιαστικὴν ζητοῦντες βοή-  
 θειαν. Περὶ τούτων γὰρ καὶ ἡ ἀρχὴ τῆς πράξεως  
 ταύτης διαλαμβάνει· ἀλλὰ μὴν καὶ ἡ διαλαβὴ τοῦ  
 παρόντος κανόνος. Καὶ διὰ τοῦτο εἶπον οἱ Πατέρες  
 οὗτοι, Ἐρωτηθήσασαν διὰ τοποτηρητῶν οἱ ἱερεῖς τῆς  
 Ἰταλίας· καὶ ἐν ποιῶσι κάκεινοι τοῦτο, ἤγουν  
 κηρύττωσι καὶ πράττωσι τὰς ἐλευθερίας, μετὰ  
 πεποιθήσεως καὶ αὐτοὶ ἵνα ἀκολουθήσωσι τοῖς  
 οὕτω γινομένοις, εἰς σωτηρίαν ψυχικὴν ἀπο-  
 βλέπουσι, καὶ εἰς συντήρησιν τῶν ἐκκλησιαστικῶν  
 δικαίων. Τούτου δὲ οὕτω πολυπραγμανηθέντος, γενή-  
 σεται καὶ ἡ πρὸς βασιλεῖς ἀναφορὰ βεβαία, καὶ  
 προσδεχθῆ παρὰ τῆς εἰλικρινότητος τούτων τὸ κατὰ  
 κανόνα κοινήν ἀνευθύνει. Καὶ ὁ μὲν παρῶν  
 κανῶν ἀνήρτησε τὰ τῶν προσφευγόντων ταῖς ἐκ-  
 κλησίαις εἰς ἀκράσιον βασιλικῶν· οὗ δὲ ἀνάγνωσι

facere reperiantur, nostra quoque fiducia, ma-  
 nifestum est, eorum ordinem sequatur, missi  
 legati potestate palam data, ut quæcumque  
 fide digna pro ecclesiastico statu et animarum  
 salute peragere potuerit, nos quoque ea omnia  
 coram Domino laudabiliter suscipiamus. Si  
 vestræ placeat dilectioni, dicite, ut meam re-  
 lationem firmam esse vobis ostendam; et no-  
 strum omnium consensum vestra sinceritas  
 jucunde accipiat. Ab omnibus episcopis di-  
 tum est: Omnibus placent quæ sunt proposita,  
 et, quæ sapienter a tua sanctitate sunt exposita,  
 perficere debent.

**BALS.** Ut est verisimile, dubitant nonnulli, an  
 servi in ecclesia manumitti debeant, vel aliqui  
 alii, qui ad eam confugerunt, utique sint aliquibus  
 delictis obnoxii, et auxilium quærant ecclesiasticum.  
 De his enim etiam hujus actionis principium tra-  
 ctat; atque etiam præsentis canonis collocutio. Et  
 propterea dixerunt Patres: Interrogentur per le-  
 gatos Italix sacerdotes: et si illi quoque hoc fa-  
 ciant, seu proclament et faciant libertates, cum  
 confidentia ipsi quoque ea, quæ sic sunt, sequan-  
 tur, ad animæ salutem respicientia, et ad injuriam  
 ecclesiasticorum conservationem. Hoc autem sic  
 proviso, fiet firma ad imperatores quoque relatio,  
 et ab eorum sinceritate suscipietur, quod communi  
 consensu relatum fuerit. Ac quæ ad eos quidem  
 spectant, qui ad ecclesias confugiunt, præsens ca-  
 non imperatori audienda remittit. Tu autem lege  
 primi tituli quinti libri cap. decimum tertium, quod  
 sic dicit: Statuimus nemini licere eos qui confu-

### Guill. Beveregii notæ.

præterea laici, ut sciunt quod nunquam alio loco  
 manumittere proprios possunt servos, quos dominici  
 castris aggregari decreverunt, nisi in sacrosancta  
 ecclesia. Reg. ibid., c. 405. Burchard. l. ii. c. 28.  
 Ivo Par. 6, c. 129. Neque ens solos, qui ad cler-  
 icatus gradum promovendi sunt, in ecclesia manu-  
 mittendos esse, verum etiam alios quosvis, dicitur  
 Regino ex pacto Francorum probat, ex quo hæc  
 citat: Hoc etiam volumus, ut qualiscunque Francus  
 Ribuaris servum suum pro remedio animæ suæ  
 secundum legem Romanam liberum facere voluerit,  
 ut in ecclesia coram presbyteris, diaconibus, seu  
 cuncto clero et plebe in manu episcopi servum suum  
 tabulis tradat, et episcopus archidiacono jubeat, ut  
 ei tabulas secundum legem Romanam, qua ecclesiæ  
 visum, scribere faciat, et tunc ipse quam et omnis  
 procreatio ejus liberi permaneant, et sub tuitione  
 ecclesiæ consistent, et omnem redditum status sui ad  
 ecclesiam persolvant, et non alibi nisi ad ecclesiam,  
 ubi relaxati sunt, mallum teneant, et si absque  
 liberia discesserint, nullum alium nisi ecclesiam re-  
 linquant heredem. Ibid. c. 405. Formula hujus-  
 modi manumissionis, in ecclesiis promulgari so-  
 litæ, exstat inter veteres formulas a doctissimo  
 Bignonio non ita pridem editas, his verbis: Ego  
 ille minimus servorum Dei famulus, ecclesiæ Seno-  
 nicæ archiepiscopus, tanta serenissimi Ludovici  
 Augusti auctoritate, quæ Senonis in archieo Ecclesiæ  
 episcopis scribitur, fultus, per hunc libellum manu-  
 missionis te fratrem nostrum, quem servilis conditio

hactenus addictum tenuit, inter hujus Ecclesiæ  
 familliam, quia fratrum testimonio, inter quos enu-  
 tritus es, dignus ad sacerdotalem honorem suscipien-  
 dum prædicaris, censeo te atque statuo, ante sacri  
 altaris cornu in respectu sacerdotum et cleri et  
 populi adstantis, a præsentis die et deinceps ab omni  
 iugo servitutis humanæ absolutum fore, civemque  
 Romanum appellari. Aliam etiam formulam Regino  
 supradictus commemoravit, ad hunc modum: Qui  
 debitum sibi nexum atque competens relaxat servi-  
 tium, præmium in futuro apud Dominum sibi pro-  
 venire non dubitat. Quapropter ego in Dei nomine  
 ille, pro remedio animæ meæ, vel æterna retributione  
 in ecclesia Sancti Petri vel illius sancti, sub præ-  
 sentia episcopi, vel sacerdotum ibi constituentium ac  
 nobilium laicorum, ante cornu altaris illius eccle-  
 siæ, absolvo servum meum illum, per hanc chartam  
 absolutionis et ingenuitatis, ab omni vinculo scri-  
 ptis, ita ut ab hac die et deinceps ingenuus sit, et  
 ingenuus permaneat, tanquam si ab ingenuis paren-  
 tibus fuisset natus vel procreatus, eamque pergot  
 partem, quam maluerit, vel quam ei auctoritas  
 canonica permittit, et sicut alii cives Romani ritam  
 ducat ingenuam, etc. Reg. l. i, c. 402, ubi etiam  
 capite præcedente aliud exemplar libertatis tradi-  
 tur. Quinetiam doctissimus vir Stephanus Baluzius  
 in appendice Auctorum veterum duas manumissio-  
 nis formulas edidit, unam Constantiæ cap. 11,  
 alteram Nicolai de Marisiaco cap. 35.

giant, cujuscunque sint conditionis, ex sancta ecclesia orthodoxæ fidei extra hanc imperialem civitatem extrudere. Si qui autem tale quid moliri vel facere ausi fuerint sacrilegii crimini subjiciantur. Sed neque eos sic in venerabilibus ecclesiis detineri vel construngi, ut illic a rebus esculentis, vel vestimentis, vel quiete, vel somno prohibeantur. Et undecimum caput quod dicit: Usque ad ecclesiæ terminos, qui sunt ante forum publicum, tuti sint qui ad eam confugiunt, interioribus lavarris, vel hortis, vel aulis, vel cubiculis, vel porticibus utentes, et prohibeantur intra templum dormire vel comesse. Ne armis autem sibi securitatem parent, sed ea apud episcopum deponant, vel persuasi primum, vel postea ejecti jussu episcopi et judicum. Et caput 12: Servus cum armis confugiens statim ejiciatur: si autem resistat, majoribus viribus cogatur; et si pugnans ceciderit, dominus occidens non teneatur. Lege etiam decretum 3 decimi tertii capituli ejusdem tituli, quod dicit: Apud competentes iudices litigare oportet eos qui confugiunt, 601 et non ad ecclesiam eorum adversarios evocari. Et postremum responsum ejusdem capituli quod dicit: Interea autem pietissimos œconomos seu ecclesiæ defensores curam et diligentiam adhibere oportet, ut unuscujusque eorum, qui ad ecclesiā confugiunt, nomina et causas sine iura inquirant. Præterea autem magistratus, vel illi ad quos negotia et personæ pertinent, hæc scientes, ea qua par est rectitudine quæ illis conveniunt diligentius statuunt. Quare nota, quod qui non describuntur, non sunt ex eorum numero qui confugiunt.

ταῦτα δὲ οἱ ἀρχόντες, ἢ ἐκείνοι πρὸς οὓς τὰ πράγματα καὶ τὰ πρόσωπα ἀνήκουσι, ταῦτα μανθάνοντες, τῆ ἐπιτηδείῳ εὐθύτητι ἐπιμελέστερον ἑαυτοῖς τὰ οἱ μὴ ἀπογραφόμενοι οὐκ εἶσι πρόσφυγες (33).

ZONAR. Dubitabant synodi Patres, an in ecclesiā manumissiones proclamari ac peragi oporteret. Propositum est igitur de legatis in Italiam mittendis; ac si quidem, qui eo loci degunt episcopi, rem probaverint, nos quoque, inquirunt, eam consuetudinem, data palam ejus rei gerendæ facultate, amplectimur. Illud autem [nostra fiducia eorum ordinem sequitur] ejusmodi est: Nos quoque, aiumi, nihil in ea re peccari, neque constitutionem ecclesiasticam violari arbitramur, eorumque iudicium sequemur, ac institutum, quasi laude et commendatione dignum, probavimus.

#### Guill. Beveregii notæ.

(33) Οὐκ εἶσι πρόσφυγες. Post hæc ultima Balsamonis in hunc canonem verba in ms. Rodriano hæc adduntur, rubris characteribus scripta: Σημειῶσαι τὰ ἐν τῇ ἐρμηνείᾳ τοῦ πρώτου κανόνος γεγραμμένα καὶ ἔχει ἐπὶ μνήμης τοῦ καταστρωθέντος νόμου· ἐν αὐτῇ χάριν τῶν ἐκκλησιαστικῶν προσφύγων. Ἀνάγνωθι καὶ τὸν παρ' ἡμῶν γραφέντα νόμον χάριν τῶν ὀρφικῶν τοῦ χαρτοφύλακος καὶ πρωτεδίκου· ἐκεῖ γὰρ διεγράψαμεν πολλὰ τινα ἀναγκαῖα, διδάσκοντα τοῦ καὶ πῶς ὀφείλουσιν οἱ ἐκκλησιαστικοὶ πρόσφυγες δικάζεσθαι. Ἔστι δὲ σημεῖωμα ἕτ', εἰ μὴ ἀπογραφῶσιν οἱ πρόσφυγες εἰς τὸ τοῦ πρωτεδίκου κωδίκιον, τῆς ἐκκλησιαστικῆς βοήθειας οὐκ ἀποσίουσιν. Nota quæ in interpretatione presentis canonis scripta sunt et